

**Subdirección de Difusión**  
**Dirección General Adjunta de Comunicación Social**

## Convocatoria 1

Te invitamos a participar en el proceso de concurso para la ocupación de la vacante del puesto denominado "Subdirección de Difusión"

### OBJETIVO

Desarrollar el programa y la estrategia anual de comunicación, así como estrategias específicas, y supervisar la implementación de campañas de comunicación, para fomentar el respeto de los derechos humanos de las mujeres y niñas en los diversos sectores de la sociedad.

Para postularte, deberás cumplir con la experiencia, escolaridad, competencias y capacidades profesionales requeridas en esta convocatoria, así como enviar el CV con datos actualizados y el formato de cédula de cumplimiento.

### ESCOLARIDAD

Nivel de Estudio	Grado de Avance
Licenciatura	Titulada o titulado

Tienes hasta el 9 de junio de 2021 para enviar tu CV y el formato cédula de cumplimiento de requisitos a:

[capitalhumano@inmujeres.gob.mx](mailto:capitalhumano@inmujeres.gob.mx)

**Nota:** La o el interesado, solo podrá participar en un concurso a la vez

# Convocatoria 1

Subdirección de Difusión

Dirección General Adjunta de Comunicación Social

Para postularte, deberás cumplir con la experiencia, escolaridad competencias y capacidades profesionales requeridas en esta convocatoria.

## ESCOLARIDAD

### Carrera Genérica

---

Comunicación

Administración

Contaduría

Educación

Ciencias Políticas y Administración Pública

# Convocatoria 1

Subdirección de Difusión

Dirección General Adjunta de Comunicación Social

Para postularte, deberás cumplir con la experiencia, escolaridad y capacidades profesionales requeridas en esta convocatoria.

EXPERIENCIA	
Años Requeridos	Áreas Generales
Tres años mínimo de experiencia laboral (3)	Comunicación, Administración, Contaduría, Educación, Ciencias Sociales, Sociología, Ciencias Políticas, Administración Pública y Humanidades

CAPACIDADES PROFESIONALES	
Nivel de Dominio	Capacidad solicitada
<ul style="list-style-type: none"><li>• Experto</li></ul>	<ul style="list-style-type: none"><li>• Conceptos de Género</li><li>• Nociones generales de la Administración Pública Federal</li><li>• Habilidades de redacción, ortografía y sintaxis</li><li>• Capacidad para realizar análisis de resultados institucionales para la elaboración de propuestas de planeación y organización</li><li>• Manejo de paquetería Windows Office e internet</li></ul>

# Convocatoria 1

Subdirección de Difusión

Dirección General Adjunta de Comunicación Social

Para postularte, deberás cumplir con la experiencia, escolaridad y capacidades profesionales requeridas en esta convocatoria.

COMPETENCIAS	
Nivel de Dominio	Competencia
<ul style="list-style-type: none"><li>• Avanzado</li></ul>	<ul style="list-style-type: none"><li>• Trabajo en equipo, Pensamiento analítico, Liderazgo, Negociación, Solución de Problemas y Toma de decisiones</li></ul>

# Convocatoria 1

Subdirección de Difusión

Dirección General Adjunta de Comunicación Social

Para postularte, deberás cumplir con la experiencia, escolaridad y capacidades profesionales requeridas en esta convocatoria.

## GUÍA DE ESTUDIO

TEMA	REFERENCIA
Conceptos básicos de género, prevención de violencias y no discriminación	<p>Glosario de Género <a href="https://campusgenero.inmujeres.gob.mx/glosario/">https://campusgenero.inmujeres.gob.mx/glosario/</a></p> <p>Ley General de Igualdad entre Mujeres y Hombres <a href="http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/LGIMH_140618.pdf">http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/LGIMH_140618.pdf</a></p> <p>Programa Nacional para la Igualdad entre Mujeres y Hombres, 2020-2024. <a href="http://cedoc.inmujeres.gob.mx/documentos_download/Proigualdad%202020-2024%20Web.pdf">http://cedoc.inmujeres.gob.mx/documentos_download/Proigualdad%202020-2024%20Web.pdf</a></p> <p>Interseccionalidad: una herramienta para la justicia de género y la justicia económica <a href="https://www.awid.org/sites/default/files/atoms/files/nterseccionalidad_-_una_herramienta_para_la_justicia_de_genero_y_la_justicia_economica.pdf">https://www.awid.org/sites/default/files/atoms/files/nterseccionalidad_-_una_herramienta_para_la_justicia_de_genero_y_la_justicia_economica.pdf</a></p>

# Convocatoria 1

Subdirección de Difusión

Dirección General Adjunta de Comunicación Social

Para postularte, deberás cumplir con la experiencia, escolaridad y capacidades profesionales requeridas en esta convocatoria.

## GUÍA DE ESTUDIO

TEMA	REFERENCIA
Marco Normativo nacional e internacional para la Igualdad de Género	Programa Nacional para la Igualdad entre Mujeres y Hombres, 2020-2024. <a href="http://cedoc.inmujeres.gob.mx/documentos_download/Proigualdad%202020-2024%20Web.pdf">http://cedoc.inmujeres.gob.mx/documentos_download/Proigualdad%202020-2024%20Web.pdf</a>
	Ley del Instituto Nacional de las Mujeres <a href="http://www.ordenjuridico.gob.mx/Documentos/Federal/pdf/wo13206.pdf">http://www.ordenjuridico.gob.mx/Documentos/Federal/pdf/wo13206.pdf</a>
	Ley General de Igualdad entre Mujeres y Hombres <a href="http://www.diputados.gob.mx/LevesBiblio/pdf/LGIMH_140618.pdf">http://www.diputados.gob.mx/LevesBiblio/pdf/LGIMH_140618.pdf</a>
	Convención Interamericana para Prevenir, Sancionar y Erradicar la Violencia contra la Mujer, “Convención Belém do Pará” y su Estatuto de Mecanismo de Seguimiento <a href="http://www.gobernacion.gob.mx/work/models/SEGOB/comision/internacional/1_13.%20Convencion%20de%20Belem%20Do%20Para.pdf">http://www.gobernacion.gob.mx/work/models/SEGOB/comision/internacional/1_13.%20Convencion%20de%20Belem%20Do%20Para.pdf</a>
	Convención Interamericana para Prevenir, Sancionar y Erradicar la Violencia contra la Mujer <a href="https://www.oas.org/juridico/spanish/tratados/a-61.html">https://www.oas.org/juridico/spanish/tratados/a-61.html</a>

# Convocatoria 1

Subdirección de Difusión

Dirección General Adjunta de Comunicación Social

Para postularte, deberás cumplir con la experiencia, escolaridad y capacidades profesionales requeridas en esta convocatoria.

## GUÍA DE ESTUDIO

TEMA	REFERENCIA
Feminismos y la participación de las mujeres en el Gobierno de México	Aborto, movimientos y femocracias: un análisis relacional <a href="http://revistamexicanadesociologia.unam.mx/index.php/rms/article/view/57830/51228">http://revistamexicanadesociologia.unam.mx/index.php/rms/article/view/57830/51228</a>
	Gabinete Presidencial <a href="https://presidente.gob.mx/gabinete-3">https://presidente.gob.mx/gabinete-3</a>
	Campaña yo decido y yo exijo respeto <a href="https://www.gob.mx/segob/prensa/conapo-inmujeres-y-elige-a-c-lanzaran-campana-yo-decido-y-yo-exijo-respeto?idiom=es">https://www.gob.mx/segob/prensa/conapo-inmujeres-y-elige-a-c-lanzaran-campana-yo-decido-y-yo-exijo-respeto?idiom=es</a>
	Iniciativa Spotlight <a href="https://www.spotlightinitiative.org/es/news/noestassola-contr-la-violencia-hacia-las-mujeres-en-el-hogar">https://www.spotlightinitiative.org/es/news/noestassola-contr-la-violencia-hacia-las-mujeres-en-el-hogar</a>
	Campaña SpotlightMx: no estás sola <a href="https://www.youtube.com/watch?v=KFJAYySAFdU">https://www.youtube.com/watch?v=KFJAYySAFdU</a>
	Manual de Comunicación no Sexista. Hacia un Lenguaje Incluyente <a href="http://cedoc.inmujeres.gob.mx/documentos_download/101265.pdf">http://cedoc.inmujeres.gob.mx/documentos_download/101265.pdf</a>

# Convocatoria 1

Subdirección de Difusión

Dirección General Adjunta de Comunicación Social

Para postularte, deberás cumplir con la experiencia, escolaridad y capacidades profesionales requeridas en esta convocatoria.

## GUÍA DE ESTUDIO

TEMA	REFERENCIA
Autonomía económica de las mujeres	<p>Norma Mexicana NMX-R-025-SCFI-2015 en Igualdad Laboral y No Discriminación <a href="https://www.gob.mx/inmujeres/acciones-y-programas/norma-mexicana-nmx-r-025-scfi-2015-en-igualdad-laboral-y-no-discriminacion#:~:text=y%20No%20Discriminaci%C3%B3n%3F-,La%20Norma%20Mexicana%20NMX%2DR%2D025%2DSCFI%2D2015,de%20las%20y%20los%20trabajadores">https://www.gob.mx/inmujeres/acciones-y-programas/norma-mexicana-nmx-r-025-scfi-2015-en-igualdad-laboral-y-no-discriminacion#:~:text=y%20No%20Discriminaci%C3%B3n%3F-,La%20Norma%20Mexicana%20NMX%2DR%2D025%2DSCFI%2D2015,de%20las%20y%20los%20trabajadores</a></p> <p><a href="https://www.gob.mx/inmujeres/documentos/norma-mexicananmx-r025-scfi-2015-en-igualdad-laboral-y-no-discriminacion">https://www.gob.mx/inmujeres/documentos/norma-mexicananmx-r025-scfi-2015-en-igualdad-laboral-y-no-discriminacion</a></p> <p>La autonomía de las mujeres en escenarios económicos cambiantes <a href="https://www.cepal.org/sites/default/files/publication/files/45032/S1900723_es.pdf">https://www.cepal.org/sites/default/files/publication/files/45032/S1900723_es.pdf</a></p> <p>El techo de cristal en México <a href="http://www.scielo.org.mx/scielo.php?script=sci_arttext&amp;pid=S1405-94362018000100312">http://www.scielo.org.mx/scielo.php?script=sci_arttext&amp;pid=S1405-94362018000100312</a></p> <p>Desigualdad en cifras. Autonomía económica de las mujeres <a href="http://cedoc.inmujeres.gob.mx/documentos_download/Boletin1.pdf">http://cedoc.inmujeres.gob.mx/documentos_download/Boletin1.pdf</a></p> <p>Observatorio de Igualdad de Género de América Latina y el Caribe <a href="https://oig.cepal.org/es/autonomias/autonomia-economica">https://oig.cepal.org/es/autonomias/autonomia-economica</a></p>



# Convocatoria 1

Subdirección de Difusión

Dirección General Adjunta de Comunicación Social

Para postularte, deberás cumplir con la experiencia, escolaridad y capacidades profesionales requeridas en esta convocatoria.

## GUÍA DE ESTUDIO

TEMA	REFERENCIA
Trabajo doméstico y de cuidados	Trabajo doméstico y de Cuidados No Remunerado <a href="https://www2.unwomen.org/-/media/field%20office%20mexico/documentos/publicaciones/2016/trabajo%20dome%CC%81stico%20serie%20transformar%20nuestro%20mundo.pdf?la=es&amp;vs=1057">https://www2.unwomen.org/-/media/field%20office%20mexico/documentos/publicaciones/2016/trabajo%20dome%CC%81stico%20serie%20transformar%20nuestro%20mundo.pdf?la=es&amp;vs=1057</a>
	Convenio 189. Trabajo Decente para las trabajadoras y los trabajadores domésticos <a href="https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---americas/---ro-lima/---sro-san_jose/documents/publication/wcms_203988.pdf">https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---americas/---ro-lima/---sro-san_jose/documents/publication/wcms_203988.pdf</a>
	Dictamen de la Comisión de Puntos Constitucionales por el que se reforman los artículos 4o y 73 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de Sistema Nacional de Cuidados <a href="http://gaceta.diputados.gob.mx/PDF/64/2020/nov/20201118-V.pdf">http://gaceta.diputados.gob.mx/PDF/64/2020/nov/20201118-V.pdf</a>  <a href="https://www.canaldelcongreso.gob.mx/noticias/13733/Diputados_aprueban_reformas_para_elevar_a_rango_constitucional_el_derecho_al_cuidado_digno">https://www.canaldelcongreso.gob.mx/noticias/13733/Diputados_aprueban_reformas_para_elevar_a_rango_constitucional_el_derecho_al_cuidado_digno</a>

# Convocatoria 1

Subdirección de Difusión

Dirección General Adjunta de Comunicación Social

Para postularte, deberás cumplir con la experiencia, escolaridad y capacidades profesionales requeridas en esta convocatoria.

## GUÍA DE ESTUDIO

TEMA	REFERENCIA
Embarazo en niñas y en adolescentes	<p>Estrategia Nacional para la Prevención del Embarazo en Adolescentes (ENAPEA) <a href="https://www.gob.mx/conapo/documentos/documento-oficial-de-la-estrategia">https://www.gob.mx/conapo/documentos/documento-oficial-de-la-estrategia</a></p> <p>Violencia sexual y embarazo infantil en México. Un problema de salud pública y derechos humanos <a href="https://ipasmexico.org/pdf/IpasMx2018-BrochureViolenciaSexualyEmbarazoInfantilenMexico.pdf">https://ipasmexico.org/pdf/IpasMx2018-BrochureViolenciaSexualyEmbarazoInfantilenMexico.pdf</a></p>
Violencias contra las mujeres	<p>Ley General de Acceso de las Mujeres a una Vida Libre de Violencia <a href="http://www.ordenjuridico.gob.mx/Documentos/Federal/pdf/wo17079.pdf">http://www.ordenjuridico.gob.mx/Documentos/Federal/pdf/wo17079.pdf</a></p> <p>Protocolo para la prevención, atención y sanción del hostigamiento sexual y acoso sexual en la Administración Pública Federal <a href="https://www.gob.mx/inin/documentos/protocolo-para-la-prevencion-atencion-y-sancion-del-hostigamiento-sexual-y-acoso-sexual-265719">https://www.gob.mx/inin/documentos/protocolo-para-la-prevencion-atencion-y-sancion-del-hostigamiento-sexual-y-acoso-sexual-265719</a></p> <p>La guerra contra las mujeres <a href="https://www.traficantes.net/sites/default/files/pdfs/map45_segato_web.pdf">https://www.traficantes.net/sites/default/files/pdfs/map45_segato_web.pdf</a></p> <p>Violencia feminicida en México: aproximaciones y tendencias <a href="https://www2.unwomen.org/-/media/field%20office%20mexico/documentos/publicaciones/2020/diciembre%202020/violenciafemicidamx.pdf?la=es&amp;vs=4649">https://www2.unwomen.org/-/media/field%20office%20mexico/documentos/publicaciones/2020/diciembre%202020/violenciafemicidamx.pdf?la=es&amp;vs=4649</a></p>

# Convocatoria 1

Subdirección de Difusión

Dirección General Adjunta de Comunicación Social

Para postularte, deberás cumplir con la experiencia, escolaridad y capacidades profesionales requeridas en esta convocatoria.

## GUÍA DE ESTUDIO

TEMA	REFERENCIA
Participación de las mujeres en los ámbitos políticos, social, comunitario y privado	Programa Nacional para la Igualdad entre Mujeres y Hombres, 2020-2024 <a href="http://cedoc.inmujeres.gob.mx/documentos_download/Proigualdad%202020-2024%20Web.pdf">http://cedoc.inmujeres.gob.mx/documentos_download/Proigualdad%202020-2024%20Web.pdf</a>
	Decreto por el que se reforman los artículos 2, 4, 35, 41, 52, 53, 56, 94 y 115; de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de Paridad entre Géneros <a href="https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5562178&amp;fecha=06/06/2019">https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5562178&amp;fecha=06/06/2019</a>
	El Principio de Paridad en las Elecciones: Aplicación, Resultados y Retos <a href="https://www.scjn.gob.mx/sites/default/files/derechos_humanos/articulosdh/documentos/2016-12/PRINCIPIO%20DE%20PARIDAD.pdf">https://www.scjn.gob.mx/sites/default/files/derechos_humanos/articulosdh/documentos/2016-12/PRINCIPIO%20DE%20PARIDAD.pdf</a>
	Glosario de Género <a href="https://campusgenero.inmujeres.gob.mx/glosario/">https://campusgenero.inmujeres.gob.mx/glosario/</a>
	Hacia la Consolidación de la Paridad Política: Metodología del Índice de Paridad Política en el Ámbito Local y Bases Argumentativas para la Armonización Legislativa Estatal <a href="http://cedoc.inmujeres.gob.mx/documentos_download/Hacia%20la%20Consolidacion%20de%20la%20Paridad%20Politica.pdf">http://cedoc.inmujeres.gob.mx/documentos_download/Hacia%20la%20Consolidacion%20de%20la%20Paridad%20Politica.pdf</a>

# Convocatoria 1

Subdirección de Difusión

Dirección General Adjunta de Comunicación Social

Para postularte, deberás cumplir con la experiencia, escolaridad y capacidades profesionales requeridas en esta convocatoria.

## GUÍA DE ESTUDIO

TEMA	REFERENCIA
Participación de las mujeres en los ámbitos políticos, social, comunitario y privado	DECRETO por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de la Ley General de Acceso de las Mujeres a una Vida Libre de Violencia, de la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral, de la Ley General de Partidos Políticos, de la Ley General en Materia de Delitos Electorales, de la Ley Orgánica de la Fiscalía General de la República, de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación y de la Ley General de Responsabilidades Administrativas. <a href="http://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5591565&amp;fecha=13/04/2020">http://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5591565&amp;fecha=13/04/2020</a>
Mujeres indígenas, afro y migrantes	Ley General de Acceso de las Mujeres a una Vida Libre de Violencia <a href="http://www.ordenjuridico.gob.mx/Documentos/Federal/pdf/wo17079.pdf">http://www.ordenjuridico.gob.mx/Documentos/Federal/pdf/wo17079.pdf</a>  Ley de Migración. <a href="http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/LMigra_040521.pdf">http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/LMigra_040521.pdf</a>

# Convocatoria 1

Subdirección de Difusión

Dirección General Adjunta de Comunicación Social

**Nota:** La o el interesado, solo podrá participar en un concurso a la vez

## Subdirección de Difusión Dirección General Adjunta de Comunicación Social

Nuestro proceso de selección de personal se realiza con igualdad y libre de cualquier acto de discriminación, conforme a lo establecido en la fracción III del Artículo 1 de la Ley Federal para Prevenir y Eliminar la Discriminación, a manera de ejemplo: por razón de género, edad, discapacidad, religión, estado civil, origen étnico, orientación sexual, condición social o condiciones de salud, prohibiendo solicitar certificado de no embarazo, exámenes médicos; de gravidez y de VIH SIDA, mediante Convocatorias electrónicas, públicas y abiertas a toda persona interesada que desee ingresar al Instituto Nacional de las Mujeres.

**Nota:** Si en el proceso de Convocatoria, no se contara por lo menos con dos aspirantes, se reprogramará la fecha con tres días naturales extras para el envío de documentación.

Tienes hasta el 9 de junio de 2021 para enviar tu CV y el formato cédula de cumplimiento de requisitos a:

[capitalhumano@inmujeres.gob.mx](mailto:capitalhumano@inmujeres.gob.mx)